
Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846

PORTARIA N.º 084/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do RECURSO ADMINISTRATIVO 
impetrado pela MARIA CLAUDIA ZAIDAN GONÇALVES DE 
OLIVEIRA, às fl s. 123/124 do Processo Nº 2014/256480;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 74/2015-ASJUR, às fl s. 
137/139, o qual reconhece a prescrição da irregularidade 
apurada no aludido processo.
R E S O L V E:
CONHECER E DAR PROVIMENTO ao recurso impetrado pela 
colaboradora MARIA CLÁUDIA ZAIDAN GONCALVES DE 
OLIVEIRA, face o reconhecimento da prescrição do fato apurado 
no Processo nº 2014/256480, tornando, assim, sem efeito a 
PORTARIA Nº 273/2014 - PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de março de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 805547

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 32.792, PORTARIA 
Nº 287/2014 - PRESI Publicação: 783428, edição do dia 
19.12.2014.
Onde se lê: período 10 de dezembro de 2014 a 10 de março 
de 2014.
Leia-se: período 10 de dezembro de 2014 a 10 de março de 
2015.

Protocolo 805540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 087 DE 12 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/3389.
.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA MILEO 
PATERNOSTRO CORREA, Id. Funcional nº 2051818/4, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administração, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 01/2015, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica com a Empresa A S NAGASE & CIA LTDA, CNPJ nº 
09.721.163/0001-38, que tem por objeto o fornecimento de leite 
líquido, em conformidade com as especifi cações, quantidade e 
condições gerais estabelecidas na ARP Nº 06/2014-SEAD.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Id. 
Funcional nº 5892346/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de março de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 805961

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 051/2015

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 2015.

DATA DA ASSINATURA: 12/03/2015.
CONTRATO: Nº 017/2014 - ÔMEGA CONSTRUÇÕES LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE 2015: R$ 98.739,68.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.6358 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/03/2015.

Protocolo 805995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0-2015  63
Objetivo: Instalação de equipamentos para atender ao evento 
surfe na pororoca 2015. Recurso: 6622 - Modernização 
infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: São Domingos do Capim       Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:513099982-72 Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos    Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 16/03/2015  Data Término: 
18/03/2015 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 805531

Portaria: 0-2015  63
Objetivo: Instalação de equipamentos para atender ao evento 
surfe na pororoca 2015. Recurso: 6622 - Modernização 
infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE

Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   

País:Brasil
DESTINO(S)
Município: São Domingos do Capim       Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:513099982-72 Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos    Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 16/03/2015  Data Término: 
18/03/2015 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 805541

Portaria: 062-2015  63
Objetivo: Manutenção dos clusters de Igarapé Açú e São 
Francisco. Recurso: 6622 - Modernização infraestrutura 
Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil

DESTINO(S)
Município: Igarapé Açú       Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:255849872-04 Nome: Leopoldo José Moares Viana     Cargo: 
Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 12/03/2015  Data Término: 
13/03/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 805555
PORTARIA: 062-2015 

Objetivo:Manutenção dos clusters de Igarapé Açú e São Francisco. 

Recurso: 6622 - Modernização infraestrutura Computacional.

Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE

Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   

País:Brasil

DESTINO(S)

Município: São Francisco/Igarapé Açú       Estado: PA  

  País: Brasil

Adicionar+

SERVIDOR:

CPF:513099982-72 Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos    Cargo: 

Analista de Suporte

Matrícula Funcional: 73170

Data Início: 12/03/2015  Data Término: 

13/03/2015 Quantidade de Diárias: 1,5

ORDENADOR

CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 

Flexa Ribeiro Pires
Protocolo 805578

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 106/2015/GERH/SETUR
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JÚNIOR, mat.54197969/1, 
CPF.328.789.742-04, cargo de Gerente de Sol e Praia.O 
valor R$ 100,00 (cem reais), para despesas emergenciais 
desta Setur;Classifi cação 339036;Prazo aplicação 30 (trinta) 
dias prestação de contas em 15 (quinze). Ordenador de 
despesas:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 806024

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 097/2015/GERH/SETUR

CONSIDERANDO os termos dos processos 2015/94451; 

2015/94535; 2015/94368;RESOLVE Conceder diárias ao 

servidor abaixo descrito, sendo meia diária por cada dia;NOME: 

RONIVALDO MENEZES VIEIRA, matricula 3255514/1, CPF 

277.634.472-49, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais;OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com equipe técnica 
da DPOT, conforme autorização anexa;DESTINO: Ananindeua-
PA;PERÍODO: 18,19 e 20/03/2015;VALOR:R$ 47,50 (½) diária. 
Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 805894


